
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 197/2023 – GM 

 
“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

LONDRINA-
PR 

25/10/2023 
 

27/10/2023 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A LONDRINA-PR COM A 
FINALIDADE DE 
PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO SIOPS 
CONFORME 
COMPROVANTE DE 
INSCRIÇÃO EM ANEXO 

“I”  600,00 
 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

LONDRINA-
PR 

25/10/2023 
 

27/10/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A LONDRINA-PR COM A 
FINALIDADE DE 
PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO SIOPS 
CONFORME 
COMPROVANTE DE 
INSCRIÇÃO EM ANEXO 

“I”  80,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 25 de Outubro de 2023. 
  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

     
PORTARIA Nº 085/2023 – SECEL. 

 
 

 
Nomeia a Comissão, encarregada de coordenar os trabalhos e análise 
de documentos do “PRÊMIO PROFESSOR DESTAQUE” de 2023 e 
estabelece outras providências. 
 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições legais e com base no disposto no art. 7º, do Regulamento do 
“PRÊMIO PROFESSOR DESTAQUE” de 2023, 

 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem a 

Comissão prevista no Regulamento do “PRÊMIO PROFESSOR DESTAQUE” de 2023, os seguintes 

membros; 

 

 

I - Andressa Borges de Queiroz 

II - Leia Maria Bugno Fantinati 

III – Vera Lúcia dos Santos Silva 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

                                SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER. 
Quarto Centenário – Paraná, 30 de Outubro de 2023. 

 
 

 
ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LAVAGENS DE VEÍCULOS E MOTOCICLETAS” 
PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 30/10/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 21/11/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 21/11/2023. 
 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 30 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE JOGOS DE MESAS 
COM CADEIRAS DE PLÁSTICO EMPILHÁVEIS, CADEIRAS PLÁSTICAS TIPO BISTRÔ E CADEIRAS 
EMPILHÁVEIS FIXAS COM ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
ÓRGÃOS INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 30/10/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 13:30 horas 
do dia 21/11/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia 21/11/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 30 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PLACAS PERSONALIZADAS EM CHAPA DE 
AÇO GALVANIZADO VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 30/10/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 22/11/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 22/11/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 30 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023, nos termos do Art. 30, Inciso VI, da Lei 13.019/2014, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 192/2023 

CONTRATADA(O): CENTRO DE REINTEGRACAO CRISTO TE AMA - 
C.R.C.A. 

CNPJ/MF: 40.374.123/0001-07 

OBJETO DO CONTRATO: Dispensa de Chamamento Público, com vista à celebração de 
parceria, a ser executada entre o município de Quarto Centenário/PR, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde e Organização da Sociedade Civil, regularmente constituída, 
de natureza jurídica de direito privado e sem fins lucrativos. 

VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 193/2023 

CONTRATADA(O): INVISION COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA 
LTDA 

CNPJ/MF: 28.007.123/0001-73 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  
FISIOTERAPÊUTICOS, EM ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DA SAÚDE. 

VALOR TOTAL: R$ 2.350,00 (dois mil, trezentos e cinquenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições 

estipuladas no Edital nº 01/2023, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, 

resolve, 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

Art. 1º - A homologação do resultado final do Concurso Público, nos termos da legislação pertinente e das normas 

estabelecidas no Concurso Público nº 01/2023, Edital de Abertura nº 01/2023. 
 

AGENTE ADMINISTRATIVO 
INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

297786 MIGUEL MOSTACCHIO 15/06/2005 14,00 4,00 4,00 4,00 44,00 70,00 1º 
300626 IANNY DAS CHAGAS SANTOS 04/12/1986 12,00 2,00 3,00 2,00 44,00 63,00 2º 
298732 MURILLO SIMOES FERREIRA 10/09/2005 14,00 4,00 2,00 3,00 40,00 63,00 3º 
295735 ROSELI PEREIRA BATISTA GOMES 12/10/1978 12,00 0,00 0,00 2,00 48,00 62,00 4º 

 

 

AJUDANTE GERAL (SERVIÇO INTERNO) 
INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

299557 DALVA SILVA SANTANA * 05/03/1983 16,00 8,00 5,00 44,00 73,00 1º 
299597 IARA TALITA DOS SANTOS 15/08/1996 14,00 10,00 5,00 44,00 73,00 2º 
300429 ELIANE ROLIM DOS SANTOS 06/11/1979 12,00 4,00 4,00 48,00 68,00 3º 
296845 RODRIGO FONSECA AQUINO 01/03/1981 12,00 10,00 6,00 40,00 68,00 4º 

 

 

ASSISTENTE SOCIAL 
INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

297951 ADRIANA KRUMMENAUER DE SOUZA 07/10/1994 0,00 1,00 3,00 2,00 64,00 70,00 1º 
300095 NEIDE MENDONCA PERRUT CASSIM 28/08/1975 0,00 1,00 2,00 0,00 64,00 67,00 2º 
298099 CASSIANA KREHER 10/11/1989 0,00 0,00 4,00 2,00 60,00 66,00 3º 
298645 VALDIRENE GONCALVES 29/05/1970 3,00 0,00 2,00 3,00 56,00 64,00 4º 
294888 ROSILAINE AQUINO DIAS OLIVEIRA 05/07/1989 2,00 2,00 2,00 2,00 52,00 60,00 5º 

 

 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 
Não houve candidato classificado. 

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (SERVIÇO BRAÇAL) 
INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

299947 TIAGO FERNANDES DE OLIVEIRA PEDREIRO 05/04/2005 8,00 8,00 3,00 52,00 71,00 1º 
297196 FABIO CARNEIRO 26/12/1979 6,00 4,00 6,00 48,00 64,00 2º 
297464 JESSICA DA SILVA NASCIMENTO 11/03/1991 10,00 2,00 7,00 44,00 63,00 3º 
298973 CELSON MARQUES RODRIGUES 20/01/1979 12,00 4,00 7,00 40,00 63,00 4º 
298876 RENATA MARIA DA SILVA CARNEIRO 15/08/1984 6,00 4,00 3,00 48,00 61,00 5º 

 

 

CONTROLADOR INTERNO 
INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

297069 ROBSON MACHEA 05/12/1988 3,00 2,00 4,00 3,00 52,00 64,00 1º 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

ENGENHEIRO CIVIL 
INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

300183 GUILHERME MENDES DE SOUZA 17/12/1997 4,00 3,00 4,00 5,00 76,00 92,00 1º 
299361 JHONATTAN WESLEY TRAINOTTI 14/11/1993 4,00 3,00 2,00 4,00 76,00 89,00 2º 
295017 EDSON FERREIRA DA SILVA JUNIOR 09/08/1995 3,00 2,00 4,00 1,00 76,00 86,00 3º 
297216 LUCAS BANDEIRA GOBO 09/10/1995 1,00 4,00 3,00 3,00 72,00 83,00 4º 
295691 LORENA MARCIELE VIANA ACOSTA 06/03/2000 4,00 2,00 1,00 3,00 72,00 82,00 5º 
299420 FELIPE LUIZ GRADIN 15/06/1996 4,00 2,00 1,00 5,00 68,00 80,00 6º 
299253 EDUARDO LUIZ DE CASTILHO 11/02/1992 2,00 3,00 2,00 4,00 68,00 79,00 7º 
296982 MATHIAS LIMA DE ANDRADE GUILHERME 30/12/1993 2,00 2,00 4,00 2,00 68,00 78,00 8º 
298191 JACKSON JORDAN SAMPAIO TEIXEIRA DE LIMA 26/08/1998 1,00 4,00 3,00 5,00 64,00 77,00 9º 
295922 ADABIEL OLEONE DA SILVA 15/04/1998 0,00 2,00 4,00 5,00 64,00 75,00 10º 
300519 GABRIEL FRANCISCHINI THOMAS 25/09/2001 2,00 2,00 3,00 3,00 64,00 74,00 11º 
299283 BRUNO SCARDELATO TERTULINO 17/01/1996 1,00 3,00 2,00 3,00 64,00 73,00 12º 
300142 ANDRE CHIULLO DOS SANTOS 05/08/1994 3,00 4,00 3,00 5,00 56,00 71,00 13º 
296005 GABRIEL DE FREITAS MENDONCA JUNIOR 16/05/1994 0,00 2,00 3,00 5,00 60,00 70,00 14º 
294904 JULIANO LUIZ MORAES 31/03/1985 4,00 2,00 5,00 2,00 56,00 69,00 15º 
297998 ORLANDO BARCOS JUNIOR 11/08/1981 4,00 3,00 3,00 2,00 56,00 68,00 16º 
298871 LEONARDO EICHINGER MANCHINI 14/04/1998 2,00 3,00 4,00 3,00 56,00 68,00 17º 
295293 VINICIUS AUGUSTO BUSSOLA 29/01/1991 2,00 3,00 2,00 4,00 56,00 67,00 18º 
299574 WESLAINE BRAGA GERENUTTI 27/11/1999 3,00 2,00 3,00 4,00 48,00 60,00 19º 

 

 

FARMACÊUTICO 
Não houve candidato classificado. 

 

 

FISCAL MUNICIPAL 
INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

298528 FABIO PLAZA FERREIRA BARBOSA 12/06/1996 12,00 4,00 2,00 4,00 44,00 66,00 1º 
 

 

FISIOTERAPEUTA 
Não houve candidato classificado. 

 

 

MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H 
INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

299944 MILLENA LIMA DE OLIVEIRA 05/12/1999 1,00 4,00 3,00 3,00 52,00 63,00 1º 
 

 

MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H 
INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

298785 ELBER HENRIQUE DUMKE 24/12/1989 4,00 3,00 5,00 4,00 64,00 80,00 1º 
299604 ISABELLA CARNEIRO PIRES SARAN DA SILVA 16/09/1995 4,00 3,00 4,00 2,00 60,00 73,00 2º 
295801 ANNAMARIA PIOVEZAN LORENCAO 18/03/1999 2,00 3,00 1,00 1,00 60,00 67,00 3º 
298103 ISADORA ALENCAR MARTINS 28/11/1998 1,00 3,00 2,00 1,00 60,00 67,00 4º 
295709 LETICIA DE FREITAS 18/07/1994 1,00 4,00 2,00 3,00 52,00 62,00 5º 
300277 ROSANGELA NUNES RAMOS 26/10/1973 1,00 2,00 4,00 3,00 52,00 62,00 6º 
298145 MAIDELIS CHAVEZ JEREZ 19/02/1986 1,00 2,00 3,00 2,00 52,00 60,00 7º 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

MOTORISTA 
Não houve candidato classificado. 

 

 

NUTRICIONISTA 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

298229 JESSICA DE OLIVEIRA RIBEIRO KAMIDE 23/07/1997 1,00 2,00 4,00 1,00 60,00 68,00 1º 
 

 

OFICIAL ADMINISTRATIVO 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

298143 JOAO PEDRO PIPERNA DA SILVA 14/04/1999 3,00 0,00 4,00 5,00 60,00 72,00 1º 

300506 ISABEL CRISTINA COSTA 13/12/1986 4,00 0,00 2,00 4,00 60,00 70,00 2º 

300366 ANDRE FELIPPE DE CARVALHO FRANCA 14/12/1990 2,00 1,00 3,00 4,00 60,00 70,00 3º 

298016 MAURICIO HENRIQUE NOVAIS FURTADO 02/03/1994 4,00 5,00 3,00 4,00 52,00 68,00 4º 

297973 MARCELO PEREZ MACIEL 20/08/1991 3,00 3,00 1,00 4,00 56,00 67,00 5º 

299710 LEONARDO YOSHIO ABE 21/01/1971 3,00 1,00 3,00 3,00 56,00 66,00 6º 

296349 JOAO PEDRO VEIGA 29/06/1977 3,00 2,00 2,00 3,00 52,00 62,00 7º 

300299 EMERSON HENRIQUE W. TERTULIANO 20/09/1993 2,00 2,00 1,00 4,00 52,00 61,00 8º 

297565 LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA 03/09/1991 1,00 2,00 2,00 4,00 52,00 61,00 9º 

296048 MARCELO JUNIOR PIMENTA 05/03/1999 4,00 1,00 1,00 2,00 52,00 60,00 10º 

298501 MICHEL WILLIAM FRANCA DOS SANTOS 11/07/1993 4,00 3,00 2,00 3,00 48,00 60,00 11º 

298597 TAILLA FERNANDA GUIMARAES 07/05/1994 3,00 3,00 2,00 4,00 48,00 60,00 12º 

295666 RITA DE CASSIA MORESCHI DORIA 05/01/2000 2,00 4,00 2,00 4,00 48,00 60,00 13º 
 

 

PROCURADOR JURÍDICO 
Não houve candidato classificado. 

 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

296183 ALISSON DA SILVA 02/07/1993 2,00 2,00 4,00 0,00 56,00 64,00 1º 

298209 JAQUELINE APARECIDA SIMONGINI 03/02/1993 2,00 0,00 1,00 1,00 56,00 60,00 2º 
 

 

PSICÓLOGO 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

298952 MIGUEL VICTOR DA SILVA 10/01/1996 5,00 1,00 3,00 2,00 76,00 87,00 1º 

300124 MATHEUS HENRIQUE SILVA MEZETTE 22/06/2001 4,00 2,00 2,00 3,00 68,00 79,00 2º 

299419 MONIKE LOPES DE OLIVEIRA 23/04/1998 1,00 2,00 3,00 2,00 60,00 68,00 3º 

298167 GRAZIELE RODRIGUES CARNEIRO 25/02/1999 4,00 3,00 4,00 1,00 56,00 68,00 4º 

294930 GABRIELE MELLO DE SOUZA DA PURIFICACAO 10/04/1999 2,00 1,00 3,00 0,00 60,00 66,00 5º 

300419 JOYCE GOMES CAMAPUM 22/01/1992 1,00 0,00 4,00 1,00 60,00 66,00 6º 

294749 MONIQUE ALMEIDA DO NASCIMENTO 29/04/2000 2,00 0,00 3,00 0,00 60,00 65,00 7º 

294844 MARIA KAOANE CORREIA PAZ 21/12/1994 1,00 1,00 2,00 1,00 60,00 65,00 8º 

295472 MARIELI DOS SANTOS MALTA 28/04/2001 1,00 0,00 4,00 0,00 60,00 65,00 9º 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

300404 BRUNA MOREIRA VIEIRA DE JESUS 26/08/2000 1,00 0,00 2,00 2,00 60,00 65,00 10º 

298051 LUCAS DE JESUS CRUZ 14/04/1993 4,00 2,00 2,00 1,00 56,00 65,00 11º 

300443 ANNY KAROLINI FLAUSINO DA SILVA 23/08/2000 2,00 2,00 3,00 2,00 56,00 65,00 12º 

296095 LORENA ISABELA CARVALHO 12/03/1998 5,00 0,00 4,00 1,00 52,00 62,00 13º 

296271 VIVIANE ARRUDA SANCHES 01/12/1998 2,00 2,00 3,00 3,00 52,00 62,00 14º 

300069 LUIZ AUGUSTO BAESSO TURCI 30/04/1999 0,00 4,00 3,00 3,00 52,00 62,00 15º 

299824 MAURICIO DE ANDRADE CARRARO ROCHA 23/12/2002 2,00 2,00 3,00 2,00 52,00 61,00 16º 

296731 ROBERTA XAVIER DOS SANTOS 28/01/1992 3,00 2,00 2,00 1,00 52,00 60,00 17º 

294932 GIOVANA MOREIRA DOS SANTOS SOUZ 06/12/2001 3,00 2,00 2,00 1,00 52,00 60,00 18º 

295078 LETICIA ALMEIDA SALES * 29/07/2000 1,00 1,00 3,00 3,00 52,00 60,00 19º 
 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

298032 PAULO EMERSON VIDIGAL 28/06/1973 4,00 1,00 3,00 3,00 64,00 75,00 1º 

297308 VANESSA DA SILVA GONCALVES PAIVA 24/03/1990 2,00 0,00 1,00 0,00 60,00 63,00 2º 

295882 CELIA REGINA DA SILVA 14/09/1974 2,00 1,00 2,00 1,00 56,00 62,00 3º 
 

 

CONTADOR 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE PP NF CLASSIF. 

297022 ANTONIO CARLOS DOMINIAK JUNIOR 12/03/1991 4,00 4,00 3,00 4,00 52,00 67,00 98,50 85,90 1º 

299688 FABIANA MILANI DE AQUINO BORTOLUZZI 30/10/1985 4,00 3,00 3,00 2,00 48,00 60,00 80,00 72,00 2º 
 

 

EDUCADOR INFANTIL 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE PT NF CLASSIF. 

294981 MARTA DUVOIZEM MOTTA OCAN 21/12/1999 1,00 2,00 2,00 4,00 60,00 69,00 0,00 69,00 1º 

299153 THAMYRES ARAUJO SANTO 31/12/1994 2,00 2,00 4,00 1,00 56,00 65,00 4,00 69,00 2º 

299857 JULIANA ZANIN 16/07/1986 2,00 2,00 3,00 1,00 56,00 64,00 4,00 68,00 3º 

299174 MARCIA RODRIGUES DA SILVA PEREIRA 21/08/1977 3,00 0,00 2,00 2,00 56,00 63,00 2,00 65,00 4º 

298317 SANDRA BORTOLUZZI 04/07/1977 1,00 2,00 2,00 0,00 56,00 61,00 4,00 65,00 5º 

298076 JANIELLEN DE LIMA MENDONCA 17/12/2001 2,00 1,00 2,00 2,00 56,00 63,00 0,00 63,00 6º 

296277 FLAVIA GONCALVES GALANTE 31/01/1991 1,00 1,00 1,00 2,00 56,00 61,00 2,00 63,00 7º 

299124 LETICIA GABRIELLY FIAUX 22/01/1997 1,00 1,00 4,00 0,00 56,00 62,00 0,00 62,00 8º 

298863 GABRIEL CORREA OLIVA 19/04/2004 0,00 1,00 3,00 2,00 56,00 62,00 0,00 62,00 9º 

300074 TAYANE EDUARDA BARBOSA OLIVEIRA 19/12/2002 0,00 1,00 4,00 0,00 56,00 61,00 0,00 61,00 10º 

295405 GRACIELLE APARECIDA DE AZEVEDO 23/02/1990 1,00 0,00 0,00 3,00 56,00 60,00 0,00 60,00 11º 

297914 LOANA CRISTINA NEVES GREGORIO 28/04/1992 0,00 1,00 2,00 1,00 56,00 60,00 0,00 60,00 12º 

295762 SILVANA APARECIDA R. CANDIDO DE MACEDO 23/09/1982 2,00 1,00 4,00 1,00 52,00 60,00 0,00 60,00 13º 
 

 

OPERADOR DE MÁQUINAS 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE PP NF CLASSIF. 

296912 ELIZEU DE ALMEIDA 27/05/1982 8,00 2,00 2,00 48,00 60,00 95,00 81,00 1º 
 

 

PROFESSOR 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE PT NF CLASSIF. 

295766 FRANCIELE FATIMA SILVA 15/05/1993 3,00 0,00 3,00 2,00 68,00 76,00 0,00 76,00 1º 

295609 KAUANA DE ANDRADE DO NASCIMENTO SOUZA 19/01/1995 2,00 2,00 5,00 0,00 64,00 73,00 2,00 75,00 2º 

297585 JOSIANE ALINE DE OLIVEIRA BENATTI 15/02/1989 1,00 1,00 0,00 1,00 68,00 71,00 2,00 73,00 3º 

295566 ALINEMAR FERNANDES DE OLIVEIRA 07/01/1992 3,00 1,00 2,00 2,00 64,00 72,00 0,00 72,00 4º 

295068 GISLAINE CRISTINA DA SILVA PERUGINI 23/04/1997 3,00 2,00 2,00 0,00 60,00 67,00 4,00 71,00 5º 

300574 KATIA PALMA MATIAS 22/11/1990 3,00 0,00 2,00 3,00 60,00 68,00 2,00 70,00 6º 

296827 JESSICA JANAINA BEZERRA DE MELLO 19/08/1988 0,00 2,00 2,00 2,00 60,00 66,00 2,00 68,00 7º 

299633 ANA CAROLINA MAIA BARRETO DOS SANTOS 02/03/1990 2,00 3,00 2,00 1,00 56,00 64,00 4,00 68,00 8º 

295157 SAMUEL ROMAO DA SILVA 26/05/1995 4,00 2,00 3,00 2,00 52,00 63,00 4,00 67,00 9º 

296760 MILENA CORDEIRO DOS SANTOS 09/04/1998 1,00 1,00 3,00 1,00 60,00 66,00 0,00 66,00 10º 

299263 JULIANNA KARINE SCHENKNECHT 26/11/2001 0,00 2,00 2,00 1,00 60,00 65,00 0,00 65,00 11º 

295012 THAYNARA RODRIGUES DE AMORIN 03/03/1994 2,00 0,00 2,00 1,00 56,00 61,00 4,00 65,00 12º 

300128 JOAO GASQUE NETO 09/02/1993 0,00 3,00 3,00 3,00 56,00 65,00 0,00 65,00 13º 

300580 EMANUELY LIVIA LOUBACH ROCHA 20/12/1999 2,00 1,00 3,00 5,00 52,00 63,00 2,00 65,00 14º 

299556 ANDREY DOS SANTOS 24/10/2000 1,00 2,00 4,00 1,00 56,00 64,00 0,00 64,00 15º 

300326 FRANCIELLE MARTINS DE LIMA 17/06/1979 3,00 1,00 2,00 1,00 56,00 63,00 0,00 63,00 16º 

298126 MARCILEIDE SANTOS DE PAULA 17/04/1987 2,00 1,00 2,00 1,00 56,00 62,00 0,00 62,00 17º 

295715 ANA PAULA DOS REIS SALVATICO 07/09/1980 3,00 2,00 4,00 1,00 52,00 62,00 0,00 62,00 18º 

298106 GIOVANNA CASTRO SANTOS 24/01/2004 2,00 3,00 2,00 3,00 52,00 62,00 0,00 62,00 19º 

294799 VANESSA SILVESTRE NERI TEIXEIRA 31/05/2002 2,00 0,00 3,00 0,00 56,00 61,00 0,00 61,00 20º 

295629 THAINA BELORTE DA SILVA 15/06/2004 1,00 1,00 3,00 0,00 56,00 61,00 0,00 61,00 21º 

300280 EDINEIA RAMOS STOINSKI 10/06/1986 0,00 1,00 4,00 4,00 52,00 61,00 0,00 61,00 22º 

299610 LUCAS APARECIDO KELLER 02/06/2006 1,00 0,00 3,00 0,00 56,00 60,00 0,00 60,00 23º 

299669 PAMELA SUELLEN SALGADO SALES GREGUI 08/05/1991 1,00 0,00 2,00 1,00 56,00 60,00 0,00 60,00 24º 

296407 JEISON JOSE DE MORAIS FONINI 21/01/1983 1,00 2,00 4,00 1,00 52,00 60,00 0,00 60,00 25º 

299544 ANDERSON DE MELO SPLENDORE 02/11/1995 1,00 1,00 5,00 1,00 52,00 60,00 0,00 60,00 26º 

296692 LETICIA GONCALVES DA SILVA 07/05/1996 1,00 1,00 4,00 2,00 52,00 60,00 0,00 60,00 27º 
* candidato afrodescendente.  

** candidato PCD - Pessoa com deficiência. 

 

 

Art. 2º - Classificaram-se como afrodescendentes os seguintes candidatos: 
 

AJUDANTE GERAL (SERVIÇO INTERNO) 
INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

299557 DALVA SILVA SANTANA * 05/03/1983 16,00 8,00 5,00 44,00 73,00 1º 
 

 

 

PSICÓLOGO 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG INF CE PE CLASSIF. 

295078 LETICIA ALMEIDA SALES * 29/07/2000 1,00 1,00 3,00 3,00 52,00 60,00 19º 
 

Art. 3º - Não houve candidato  PCD - Pessoa com deficiência classificado. 
 

Legenda: 
LP     – Nota obtida em Língua Portuguesa 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

MAT  – Nota obtida em Matemática 

CG    – Nota obtida em Conhecimentos Gerais 

CE    – Nota obtida em Conhecimentos específicos 

PE    – Nota da Prova Escrita 

PP    – Nota da Prova Prática 

PT    – Nota da Prova de Títulos 

NF    – Nota Final 

 

Na hipótese de igualdade da nota final, terá preferência, sucessivamente, o candidato que: 
a) tiver maior idade, dentre os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, até a data de publicação do resultado e classificação deste 

Concurso Público, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso (Lei n.º 10.741, de 1.º de outubro de 2003). 

b) obtiver maior pontuação em Conhecimentos Específicos. 

c) obtiver maior pontuação em Língua Portuguesa. 

d) obtiver maior pontuação em Matemática. 

e) obtiver maior pontuação em Conhecimentos Gerais. 

f) persistindo o empate, terá preferência o candidato com mais idade (exceto os enquadrados na alínea “a” deste subitem). 

g) sorteio público. 

 
 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Quarto Centenário - PR, 30 de Outubro de 2023. 

 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito de Quarto Centenário - PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1281 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2023-10-30T14:56:49-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




